
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03818
 Del: 10/05/2013
 Esecutivo da: 10/05/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
TRASFERTA A MAUTHAUSEN (AUSTRIA) CONSIGLIERE COMUNALE SEMPLICI  11-13 
MAGGIO 2013

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:
o gli artt. 84, 107, 163 c.1 e 3, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali 

(TUEL);
o le Leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
o il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Firenze,  e  in 

particolare l’art. 15;
o il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Viste:
o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15.05.2012, esecutiva ai sensi di legge,  

con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati di  
legge.

o la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  285/472  dell’11.08.2012,  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. 2012;

o la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n°514/741 del  31.12.2012,  con  la  quale  sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio del bilancio, le risorse finanziarie  
così come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

o la  Determinazione  Dirigenziale  n°12/3659,  con  la  quale  è  stato  attribuita  al  sottoscritto  la  
responsabilità della P.O. Affari Generali dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;

Visti:
o l’art.  84  del  TUEL,  relativo  al  rimborso  agli  Amministratori,  delle  spese  di  missione 

istituzionale;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03818



o il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 agosto 2011 
“Intesa con la Conferenza Stato Città ed autonomie locali, che fissa la misura del rimborso  
delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle  
missioni istituzionali”, ed in particolare:

- l’art.2, c. 1 il quale stabilisce che, in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del 
comune ove ha sede l’ente di appartenenza, agli amministratori degli enti locali è dovuto  il rimborso  
delle  spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente del comparto Regioni – autonomie locali.
- l’art.3 relativo al rimborso delle spese di soggiorno degli amministratori degli enti locali in occasione 
delle missioni istituzionali, in misura non superiore agli importi indicati;

Considerato  che  l’agenzia  Easy  Nite  di  Torino,  affidataria  del  servizio  relativo  alle  trasferte  
istituzionali  degli  amministratori  con  Determinazione  Dirigenziale  n°3656  del  30.04.2013,  come  da 
capitolato, è soggetto affidatario, ma non gestore esclusivo, residuando all’Ente la facoltà di poter ricorrere  
direttamente  ad altri  operatori  del  settore  (agenzie,  alberghi),  fermo restando il  rispetto  del  principio di  
economicità e la congruità dei prezzi, nel caso in cui lo richiedessero specifiche, sopravvenute e motivate  
esigenze organizzative della trasferta;

Considerato che anche per l’anno 2013, come da tradizione, l’Amministrazione Comunale intende 
inviare  un  proprio  rappresentante,  il  Consigliere  Marco  Semplici,  delegato  dal  Sindaco,  a  Mauthausen 
(Austria) presso i campi di sterminio per partecipare alla celebrazione dell’Anniversario della Liberazione 
(c.d. “viaggi della memoria”);

Considerato che, per quanto di competenza dello scrivente ufficio, la trasferta in oggetto implica n. 2  
pernottamenti  (nelle notti  dell’11 e  12 maggio)  in  idonee strutture  alberghiere,  oltre  alle  spese di  vitto,  
essendo  il  viaggio  organizzato  con  mezzo  dell’Amministrazione  comunale  per  ragioni  logistiche  e  che 
pertanto non dà luogo a  spese di  viaggio di  competenza dello scrivente ufficio(trasporto del  gonfalone,  
costumi e altri materiali necessari);

Preso atto che l’agenzia Easy Nite s.r.l., cui è stato richiesto il preventivo per la trasferta in oggetto 
(come da documentazione agli atti), non è stata in grado di soddisfare la richiesta;

Considerato che per la trasferta in oggetto è stato richiesto prospetto di spesa all’agenzia Biemme 
Viaggi e Crociere di Firenze, che già in anni precedenti si è occupata di pacchetti specifici per i c.d. “viaggi  
della memoria” in collaborazione con l’ANED - Associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti;

Preso atto che detto prospetto prevede il seguente programma della trasferta:
- partenza da Firenze alle  ore  7,00  del  giorno  11  maggio  2012 con mezzo  dell’Amministrazione 

Comunale;
- cena e pernottamento dell’11 Maggio e prima colazione del 12 Maggio a LINZ, presso locale hotel;
- pranzo del 12 Maggio in ristorante a Mauthausen (Austria), scelto dal Sindaco di Mauthausen;
- cena e pernottamento in camera singola del 12 Maggio e prima colazione del 13 Maggio ad UDINE 

presso locale hotel;
- ritorno a Firenze con mezzo dell’Amministrazione Comunale il 13 maggio 2013.

Evidenziato che, per la parte di competenza dell’ufficio scrivente, detto prospetto implica una spesa 
per il Consigliere Semplici pari a euro 230,00, cui è opportuno aggiungere euro 130,00 per ulteriori eventuali  
spese di trasferta, nel rispetto dei vincoli di cui all’art. 84 TUEL e al D.M. 4 agosto 2011 citati, per un totale 
pari a euro 360,00 come di seguito specificato;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1. di  impegnare  euro  360,00  sul  Capitolo  n.115  del  bilancio  di  previsione  2013,  per  la  trasferta  

istituzionale del Consigliere Marco Semplici, delegato dal Sindaco, a Mauthausen (Austria) presso i  
campi di sterminio per partecipare alla celebrazione dell’Anniversario della Liberazione (c.d. “viaggi 
della memoria”);

2. di autorizzare l’Economo Comunale ad erogare l’anticipazione di € 300,00, che grava sull’impegno 
di spesa assunto col presente atto, sulla base degli atti del Dirigente dell’Ufficio Affari Generali e  
Cerimoniale.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03818



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI SPESA E PROSPETTO TRASFERTA MAUTHAUSEN 11 - 13 
MAGGIO 2013 - BIEMME VIAGGI

Firenze, lì 10/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Massimo Capantini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 115 0 13/003766 00 360

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03818


